
Российская Федерация 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
Республики Хакасия 

Россия Федерациязы 
Хакас Республикапыц 

ббРК! ЧбБ! 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об отчете о деятельности Контрольно-счётной палаты 
Республика Хакасия в 2023 году 

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Республи
ки Хакасия в 2023 году, представленный в соответствии со статьей 21 Закона 
Республики Хакасия от 30 сентября 2011 года № 82-ЗРХ «О Контрольно-
счётной палате Республики Хакасия», Верховный Совет Республики Хакасия 
отмечает следующее. 

В отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счётной пала
ты по выполнению возложенных задач и реализации полномочий, опреде
ленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Респуб
лики Хакасия. 

Внешним государственным финансовым контролем охвачены различ
ные формы использования бюджетных средств, в том числе в рамках нацио
нальных проектов «Культура», «Жилье и городская среда», «Безопасные и 
качественные дороги», государственных программ Республики Хакасия в 
сфере образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, энергосбе
режения и повышения энергоэффективности. 

На постоянной основе осуществлялся контроль за исполнением респуб
ликанского бюджета Республики Хакасия (далее - республиканский бюджет) 
и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхова
ния Республики Хакасия (далее - бюджет ТФОМС), проводилась экспертиза 
проектов законов о республиканском бюджете, бюджете ТФОМС, проектов 
законов и иных нормативных актов Республики Хакасия, представленных 
Верховным Советом Республики Хакасия, а также муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления в Республике Хакасия. 

В 2023 году проведено 35 мероприятий, в том числе 11 контрольных и 
24 экспертно-аналитических. Контрольной и экспертно-аналитической рабо
той в указанном периоде охвачен S1 объект исполнительных органов государ
ственной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления в 
Республике Хакасия, иных органов и организаций. Подготовлено 140 выход
ных документов, из них направлено объектам проверок 19 отчетов, 31 акт и 
19 заключений. 

По результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности у 
проверенных объектов установлено 768 нарушений на общую сумму 

561,6 млн рублей, из которых установлено 32 факта (по двум контрольным 
мероприятиям) нецелевого использования средств республиканского бюдже
та на общую сумму 0,7 млн рублей и 28 фактов неэффективного использова
ния бюджетных средств на общую сумму 128,1 млн рублей. 

По результатам проведенных мероприятий, исполнения объектами кон
троля направленных представлений Контрольной-счётной палаты восстанов
лено в республиканский бюджет 1032,5 тыс. рублей, из них по проверкам 
прошлых лет - 246 тыс. рублей. 

На основании изложенного Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты Республики Хака
сия в 2023 году принять к сведению. 

2. Рекомендовать Контрольно-счётной палате Республики Хакасия про
должить работу по следующим приоритетным направлениям: 

1) содействие эффективному государственному управлению в бюджет
ной сфере как необходимому условию устойчивого развития Республики Ха
касия и благоприятной жизни человека; 

2) использование риск-ориентированного подхода к проведению внеш
него государственного финансового аудита (контроля) на стадиях его плани
рования и осуществления с учетом оценки и вероятности возникновения рис
ков неблагоприятных последствий и недостижения запланированных резуль
татов при использовании бюджетных средств; 

3) дальнейшее совершенствование качества требований и рекомендаций, 
формулируемых по результатам контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, их практической реализуемости и направленности на устране
ние и профилактику нарушений; 

4) совершенствование методологических подходов к осуществлению 
полномочий, в том числе в части актуализаций стандартов внешнего госу
дарственного финансового контроля с целью соблюдения общих требований 
к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (кон
троля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муници
пальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федера
ции; 

5) выявление и анализ рисков недостижения показателей национальных 
(региональных) проектов с учетом экономических и социальных факторов, 
характерных для Республики Хакасия, проведение оценки реализации госу
дарственных программ Республики Хакасия в рамках предварительного и 
последующего аудита (контроля); 

6) профессионализация аудита, в том числе использование в деятельно
сти передовых качественных методов, лучших практик проведения внешнего 



государственного финансового контроля, а также совершенствование про
фессиональных качеств и навыков инспекторского состава; 

7) организация мероприятий по автоматизации внутренней деятельности 
и процесса осуществления внешнего государственного финансового аудита 
(контроля), использованию в контрольной и экспертно-аналитической работе 
информационных систем органов государственной власти; 

8) повышение открытости и прозрачности деятельности, расширение 
форм и способов доведения информации о результатах деятельности до всех 
заинтересованных сторон, повышение качества и информативности публич
ных материалов с соблюдением требований простоты и ясности их изложе
ния; 

9) развитие взаимодействия с контрольно-счетными органами муници
пальных образований Республики Хакасия, оказание им методологической 
помощи при осуществлении внешнего муниципального финансового аудита 
(контроля); 

10) оказание содействия представительным органам муниципальных об
разований Республики Хакасия в развитии муниципальных контрольно-
счетных органов; 

11) повышение эффективности взаимодействия с Верховным Советом 
Республики Хакасия в целях планирования и реализации результатов кон
трольной и экспертно-аналитической деятельности; 

12) совершенствование межведомственного взаимодействия с органами 
государственного финансового контроля, а также с правоохранительными, 
надзорными органами в целях повышения полноты и качества реализации 
результатов контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

3. Рекомендовать руководителям исполнительных органов Республики 
Хакасия и органов местного самоуправления в Республике Хакасия осу
ществлять непрерывный контроль за эффективностью и результативностью 
исполнения бюджетных обязательств, устранением и своевременным преду
преждением нарушений и недостатков при использовании бюджетных 
средств. 

4. Настоящее Постановление вступает в Силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Со/ 
Республики Х| 

г. Абакан 
jQr марта 202' 
№ jei-f-

С.М. Сокол 


